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Tato diplomová práce se zabývá tématem sugestopedie a možnostmi jejího využití

v rámci běžné výuky francouzštiny na českých školách za účelem zvýšení efektivity

vyučovacího procesu. Alternativní výuková metoda sugestopedie vychází

z humanistického přístupu k výchově, kdy je na žáka nahlíženo komplexně a je

respektována jeho individualita. Sugestopedická výuka originálním způsobem

propojuje poznatky z moderních vědeckých disciplin a využívá je v praxi. Vede žáka

k tvořivému myšlení, spontánnosti, k využívání fantazie, představivosti a emocí. Snaží

se pomocí nejrůznějších cvičení a aktivit zvýšit efektivitu zapamatování učiva a

zároveň usiluje o odstranění bariér v procesu učení. Její výhodou je i možnost využití

pro žáky s poruchami učeni. Práce zahrnuje charakteristiku sugestopedické metody;

její součástí jsou praktické poznatky z kurzu o propojování mozkových hemisfér,

poznatky z observace výuky angličtiny se sugestopedickými prvky a další nápady a

doporučení.

Ce mémoire de diplome aborde le sujet de la suggestopédie qui est une méthode

éducative alternative ď origine bulgarienne et qui est basée sur r acces humaniste

envers le processus ď enseignement. Le but de ce travail consiste a offrir les

possibilités de l'utilisation et de l'intégration de certains aspects et démarches de cette

méthode dans 1 'enseignement du :fran~ais dans une classe ordinaire du systeme

éducatif tcheque. Ce travail se pase la question si l'usage des principes

suggestopédiques peut contribuer a 1' élévation de 1' efficacité de 1' enseignement. Le

travail contient la charactéristique de la méthode, son évolution historique et

l'information sur ses bases physiologiques et psychologiques. On peut y trouver les

informations et les idées intéressantes qui peuvent etre employées dans 1 'enseignement

et les descriptions des expériences pratiques avec la méthode.
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1 ÚVOD

Ve své diplomové práci bych se chtěla pokusit charakterizovat alternativní

moderní výukovou metodu sugestopedie (superleamingu/metodu doktora Lozanova).

Tato metoda může být uplatněna na různá odvětví a obory, mým cílem však bylo

zaměřit se na možnost jejího využití v rámci vyučování cizím jazykům na českých

školách s aplikací na francouzštinu.

Na základě četby odborné literatury, observací sugestopedické výuky a účasti

na semináři o propojování mozkových hemisfér se snažím ukázat, že zařazení

sugestopedických prvků a postupů do tradičního vyučování přispívá ke zvýšení

efektivity vyučovacího procesu a k lepšímu zapamatování předkládaných informací.

Toto téma jsem si vybrala, protože se mi již před časem dostala do ruky kniha

o superleamingu, kterou jsem si s velkým zájmem přečetla a získala tak velice

podnětné poznatky a inspiraci. Líbí se mi, že v sobě tato metoda shrnuje originálním

způsobem různé prvky přirozeného osvojování znalostí a snaží se propojit a zejména

v praxi zužitkovat poznatky z různých vědeckých disciplin (psychologie, pedagogiky,

fyziologie atd.). Oceňuji, že tato metoda přistupuje k žákovi komplexně a jako

k jedinečné osobnosti. V neposlední řadě bylo mým důvodem k výběru tohoto tématu

i možnost propojení tělesné výchovy s výukou francouzštiny prostřednictvím využití

relaxačních, koncentračních a meditačních cvičení, cvičení s využitím dechu, cvičení

na propojování mozkových hemisfér aj. Toto propojení tělesné a duševní složky se mi

jeví jako velmi účinné a může vést k lepšímu zapamatování a osvojení znalostí a

přitom všem ještě zábavnou, zajímavou a živou formou. Dalším zajímavým aspektem

je možnost využití této metody pro výuku a integraci žáků s nejrůznějšími poruchami

učení.

První část práce si klade za cíl informovat o teoretických předpokladech

metody, je zde podána charakteristika metody, její historický vývoj a koncepce, ze

které vychází. Dále rozebírá jednotlivé principy, zásady a prvky, na kterých je

sugestopedie založena. Podává obraz o tom, jak je strukturována tradiční

sugestopedická výuka, jak vypadá a z jakých fází se skládá sugestopedická vyučovací

jednotka. Samostatnou kapitolou jsou i fyziologicko-psychologické předpoklady

metody, kde jsou stručně podány informace o mozku, mozkových hemisférách,

paměti, učebních typech, motivaci a emocích.
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Do druhé poloviny práce jsou zařazeny osobní praktické zkušenosti se

sugestopedickou metodou. Tato část obsahuje informace o kurzu propojování levé a

pravé mozkové hemisféry, přičemž popisuje ukázku sugestopedické výuky řečtiny tak,

aby si čtenář mohl vytvořit jasnou představu o této metodě v praxi, dále podává další

zajímavé poznatky a techniky probírané na tomto semináři, které mohou dobře a

účinně posloužit nejen ve školní výuce, ale i v dalších lidských činnostech a tím tak

přispět k vývoji, výchově a celoživotnímu vzdělávání žáků. Dále pak tato praktická

část obsahuje zápis z observace výuky angličtiny v alternativním jazykovém centru, ve

kterém je využíváno sugestopedických prvků. Dalším dílčím cílem této části je podat

srovnání tradičního a sugestopedického přístupu k vyučování. Poslední kapitolou je

soubor nápadů a konkrétních aktivit užívaných v sugestopedii, které by se daly

uplatnit a využít v rámci běžného vyučování francouzského jazyka na českých

školách, které by mohly posloužit jako zdroj inspirace a které by mohly přispět ke

zvýšeni efektivity učebního procesu.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA METODY

2.1 CHARAKTERISTIKA METODY

Sugestopedie je jedna z nových alternativních výukových metod, která je

založena na snaze o zvýšení efektivity učení, zvýšení výkonnosti mozku a paměti a na

globálním přístupu ve vyučováni. Je to metoda přirozeného učení nedirektivním

způsobem, při které je hlavní váha kladena na spontánní nevědomé učení při zapojení

všech smyslových orgánů. Schopnost učit se cizím jazykům podle tohoto konceptu

nespočívá na analytickém základě. Není kladen důraz na slova nebo gramatické

struktury. Význam slov se učí ve větě, v kontextu přiběhů, živým a zábavným

způsobem. Báze metody spočívá v přirozeném vnímání jazyka jako celku, z něhož se

postupně vybírají a procvičují určité jevy. Jednotlivé kroky výuky jsou systematicky

provázány a jejich logika se plně projeví v závěru vyučovací jednotky, kdy dojde

k sestavení celé mozaiky. Studenti vnímají jazyková pravidla podvědomě a učí se

v cizím jazyce myslet - nepřekládají si jazyk do češtiny. Za pomoci hudby, uvolnění a

relaxačních technik, pozitivní sugesce a síly podvědomí, je zvýšena efektivita způsobu

učení stimulující výkonnost a kapacitu všech schopností člověka. Všechny tyto výše

jmenované komponenty příznivě ovlivňují psychický a emocionální stav člověka. Na

chybu je nahlíženo jako na přirozený jev. S jazykem je dovoleno experimentovat,

přičemž je k této tvořivé činnosti student ještě podněcován a veden. Metoda

sugestopedie má prokazatelné psycho-relaxační účinky, napomáhá ke zlepšení

duševního zdraví studentů, což velice úzce souvisí s lepší efektivitou učení. Vedlejším

cílem sugestopedické výuky je pomoci odstranit u studenta negativní pocity, které

nepříznivě působí na paměť a osvojování učiva. Sugestopedická výuka probíhá ve

skupinkách v ideálním počtu 6-12 studentů. Je doporučována pro každou věkovou

skupinu.

Typickými problémy dnešní doby, kterými jsou zasaženy již děti, jsou stres,

strach, nejistota, frustrace, neustálý tlak a nervozita, všechny tyto neduhy pramení

z nesprávně nastaveného programu lidského podvědomí. To má stěžejní úlohu pro

lidský život, jsou v něm uložena všechna schémata chování a prožívání, jsou v něm

uloženy všechny vjemy a informace z jedincova života. Na základě tohoto poznatku je
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třeba říci, že podvědomí ovlivňuje lidské vědomí a vědomé chování. Jestliže jsou naše

vzorce v podvědomí naprogramovány pozitivně a v dobrém směru, i naše vědomí

bude naladěno na tuto vlnu, toto však platí i naopak, jestliže budeme mít v podvědomí

uložen špatný vzorec či program povede to k negativním vlivům ve vědomých

situacích, tomuto špatnému směru či programu lze zabránit řadou technik v podobě

pozitivních sugescí.

V naší civilizaci neustále narážíme na problém zrychlování celé společnosti,


[…]

přednáší klidným a monotónním hlasem. V pozadí zní hudba vhodná pro pasivní
koncert. Pasivní koncert může být ukončen například takto: "Budu teď počítat od
jedné do deseti. Jedna, dvě ... deset. Otevřete oči a nechte si všechny scény ještě jednou
proběhnout před očima. Na všechno si snadno vzpomínáte. Zůstaňte ještě chvilku
ležet, nemluvte a dýchejte zhluboka" (Stark, str. 82).
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Příloha č. 3 - Mozkové frekvence

.A.Ifa

Theta

Delta

·~4 -3 fl Z trystřen 1

8-'12 Zpravidla za-.-fené oč i, \J·.-~i n~r.é hd·ěn f

4-7 Hypnogcg1cký sr. av, p.{:•.:- áteč~ ni fáze spánku

'1-3 Hlubof{Y spanel~

Zdroj: http:/ /www.davidpal.cz/index.php?src=prirucka
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Zdroj: http:/ /www.davidpal.cz!index.php?src=prirucka
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Příloha č. 4 - Paměťový graf

SROVNÁNÍ ZAPAMATOVANÉ LÁTKY V PRaBĚHU ČASU
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Zdroj: http://www.cetros.cz/sugestopedie.htm
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Při1oha č. 5 - Funkce mozkových hemisfér a příklad myšlenkové
mapy charakterizující metodu sugestopedie

·Hémisphere droit

,Fe~cultés créatrices et arttst1ques

syntllese

Siege de l'émotJon

Mémoire spontan..;ie

Hémisphere gauche
• c-·· -•··· - -.,.,. ·-

Fonctmns logíques et abstraites

Analy-se

Contróle

.Mémoire volontaire

Zdroj: http://www. suggestopedie.ch/presentation.htm

Zdroj: http:/ /www.suggestopedie.ch/presentation.htm
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Příloha č. 6 - Příklad sugestopedického textu

C'est l'été.
Quelque part en France.
Le soleil se couche au-dessus
du chateau de Saint Petit Pain
On entend de la musique
Et le chant des oiseau
Les invitée arrivent.
Monsieur Gerard D 'Estaing est
sur 1' escalier et accueille
les hotes.

GD: Bonsoir, messieurs-dames!
Soyez bienvenues chez no u s!
JPE: Je suis Jean-Pierre Elder,
écrivain.
GD: Enchanté.
Ou est votre femme?
JPE: Elle arrive avec les enfants.
Ou peux-je déposer mes bagages?
GD: Vous pouvez monter.
Gaston vous montrera
votre chambre.
Un vieux monsieur arrive.
ll revient ďune promenade
en fon:!t.
GD: Comment trouvez-vous
mon parc anglais?
VM: ll est beau!
Je me suis baigné dans le lac.
GD: Entrez, les serviettes sont
a la salle de bain.
J' admire votre forme!
Un homme arrive a vélo.
M. Dubois?
MD: C'est moi.
GD: Vous avez fait un bon voyage?
MD: Pas de probleme.
Mais, c 'est un peu loin,
et je suis fatigué.
GD: Allez-vous reposer,
les chambres ď invités
sont dans r aile droite.
Vous avez la chambre 16.
Une damme avec un chapeau rouge
descend ďune grande voiture.
Gaston ouvre la porte du
mauvais coté.
GD: Permettez-moi de me présenter.

To je léto.
Nějaká část Francie
Slunce zapadá nad
Zámkem sv. Malého chleba.
Je slyšet hudba
a zpěv ptáků.
Pozvaní/hosté přijíždějí.
Pan GDje
na schodech a vítá
hosty.

Dobrý večer, pánové-dámy!
Buďte vítáni u nás!
JájsemJPE.
spisovatel.
Těší mě.

Kde je vaše žena?
Ona přijede s dětmi.
Kde mohu já odložit má zavazadla?
Vy můžete stoupat/jít nahoru.
Gaston vám ukáže
váš pokoj.
Jeden starý pán přichází.
On vrací se z procházky
v lese.
Jak nacházíte vy/jak se vám líbí
můj park anglický?
On je krásný!
Já mě mám koupáno v jezeře.
Vstupte, ručníky jsou
v sálu lázně/koupelně.
Obdivuji vaši formu!
Nějaký muž přijíždí na kole.
PanDubois?
To jsem já.
Vy máte dělánu dobrou cestu?
Bez problému.
Ale je to trochu daleko,
a já jsem unaven.
Jděte vy odpočinout,
pokoje hostů
jsou v křídle pravém.
Vy máte pokoj 16.
Nějaká dáma s kloboukem červeným
vystupuje z velkého vozu.
Gaston otevře dveře na
špatné straně.
Dovolte mi se mě představit.
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Je suis Gerard D'Estaing,
et quelle est votre nom, s'il vous plait?
JL: Je m'appelle Jeanette Leroy.
GD: Hereux de vous connaitre.
JL: Enchanté.
GD: D' ou venez-vous, Madame?
JL: Je viens directement de Paris,
du bureau.
Un petit chien fait ses besoins
sur Ia statue ďun poete.
GD: Qu'est-ce que c'est?
JL: C'est mon chien Joly.

JájsemGD,
a jaké je vaše jméno, prosím?
Já se jmenuji JL.
Šťasten vás poznávat.
Těší mě.

Odkud jedete, paní?
Já jedu přímo z Paříže,
z kanceláře.
Jeden malý pes dělá svou potřebu
na sochu básníka.
Co to je?
To je můj psík Joly.

Zdroj: materiály z kurzu o propojování mozkových hemisfér od Petra Vladyky
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Příloha ě. 7 - Fotografie ze sugestopedické výuky

Zdroj: http://mmatsumoto.free.fr/pages/animateurs.html

Zdroj: http://mmatsmnoto.free.fr/pages/animateurs.html

Zdroj: http://www.plzen~info.czlspelV
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Tato práce obsahuje 167 849 znaků včetně mezer.
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