Kopečková Pavla: Metoda sugestopedie a možnosti jejího využití ve francouzštině Oponentský posudek diplomové práce

Diplomová práce Pavly Kopečkové přibližuje ojedinělé téma možnosti využití alternativní výukové metody při studiu cizího jazyka, konkrétně francouzštiny. Tato metoda spočívá ve zdůraznění žákovy individuality v rámci komplexního pohledu. Současně je tato metoda nabízena jako prostředek k zefektivnění výukového procesu. Jejím prostřednictvím může dojít při výuce cizího jazyka k propojení s tvořivostí, dále může vyvolat větší fantazii, evokovat představivost. Metoda je úspěšná také u jedinců, kteří trpí nejrůznějšími poruchami.

Cílem diplomové práce P.Kopečkové je aplikace metody sugestopedie při vyučování francouzštiny.

V úvodu diplomové práce P.Kopečková seznamuje s problematikou dané metody, podrobně vysvětluje, jak analyzuje jednotlivé kroky své práce a zdůvodňuje svůj zájem o tuto metodu, totiž propojit oba studované předměty- francouzský jazyk a tělesnou výchovu.

V teoretické části diplomové práce diplomantka podrobně analyzuje principy, zásady a prvky, na kterých je vybraná metoda založena. Dále ukazuje strukturu výuky na základě sugestopedie, seznamuje s sugestopedickou vyučovací jednotkou. Velice zajímavým oddílem je vnik do problematiky mozkových hemisfér, paměti a emocí.

V praktické části diplomové práce zařazuje P.Kopečková vlastní zkušenosti s touto metodou. Prokazuje znalost dané problematiky zejména návodem, jak propojit obě mozkové hemisféry a využít výsledku k posílení efektivity vlastního vyučování. Současně diplomantka názorně seznamuje s konkrétními kroky k zapojení metody během výuky anglického jazyka.

Nejcennější částí práce je srovnání tradičního a sugestopedického přístupu k problematice vyučování.

Velice sympatickým prvkem při uplatňování dané metody je zapojení hudby a hudebních motivů.

Závěrem P.Kopečková nabízí komplex aktivit v dané metodě, které by mohly být motivujícím